

Onsdag den 27. Februar, 1918.

Blair, Nebraska.

Med Indsamlingen til "Lutheran Commission for Soldiers and Sailors Welfare" synes det at gaa rigtig godt her. Ved Skolen subskriberedes der, efter hvad vi sidst har hørt, over \$113.00; i Menigheden er man ikke fuldt færdig endnu, men det tegner godt til, at man skal naa Maalet — en Dollar pr. Kommunikant.

De to litterære Foreninger ved Skolen — den danske "Dannebrog" og den engelske "Seperian" — vil Fredag Aften den 1. Marts give Fællesprogram med Banket. Afdelingen til Programmet i Salen er fri.

Søndag Eftermiddag var der Bryllup i Præstens Hjem. Brudgommen var Jens C. Jensen fra Egnen ved Marcus, Ia., og Bruden Lena Jespersen her fra Byen, angitte Datter af Niels Jespersen. En Ven af Brudgommen fra Danmark, Oluf Andersen, var Brudekarl, og Ingrey Jensen, N. C. Jensens Datter, var Brudepige. Officianten det unge Par fandt Lykke og Guds Blygselighed i deres Hægtand!

Søren drager unge Mænd fra Landbruget, men saa drager dette Folk fra Byerne. To af vore Arbejdere her i Dan. Luth. Publ. Høuse har forladt os. Den ene er den "Kæft-Man", Chris Johnson, der har arbejdet her to Gange, sidste Gang i 9 Aar. Han flytter paa en Farm et Par Mil her Bort for Byen, som han vil drive i Sommer og rimeligvis for Fremtiden. Den anden er Julius Kühr, som har arbejdet i Bogbinderiet her i Vinter. Han har, helt siden han kom her, agtet sig ud paa Landet til Foraar. Begge har været flinke Arbejdere her, saa vi siger dem Tak for Samværet og ønsker dem Lykke med Arbejdet paa Landet. — Som Erstatning har vi faaet to kreative Arbejdere i Bunderiet og Efterspeditionen, Miss Marie Peterien og Miss Emma Sultberg.

Miss McQuarrie, som er Bibliotekar for Byens Bibliotek, sniffer at meddele, at hun atter har danst Bøger at udlåne — frit til enhver, som ønsker dem.

MOVING PICTURE MACHINE FRIT



Denne nye model, kendt som "New Model" er den bedste og billigste. Den giver et klart og skarpt Billede. Prisen er kun \$10.00. Skriv eller kom til os for at se den. Adresse: Blair, Nebraska.

Opdyrkede og nopyrkede Farme

til Salgs i Becker County, med Overflod af vakre Indsøer og en god frugtbar Jord; nye Skandinaviske Settlementer med let Adgang til Skole og Kirker. Nør Detroit, ved Nor. Pac. og Soo Banen. Jorden er sort, lerholdig Sandjord, tildels Prærieland, tildels Tømmerbevokset. Opdyrket Land til Salgs for 15-40 Dollars per Acre, opdyrkede Farme fra 40-100 Dollars. For nærmere Oplysninger skriv til THE MERCHANTS NATIONAL BANK, Detroit Minn.

HJÆLP AT BRINGE SEJREN HEM VED AT PLØJE DYBT OG HØSTE GODT.

Jorden maa dyrkes og bringes til at yde mest muligt baade i U. S. og i Canada. Et Allemandstags behøves for at vinde.

Der kræves en langt større Produktion af Kornet baade her og i Canada. I Aar har vi knap 100,000,000 Bushels Hvede at undvære til vore trængende europæiske Vaabenfæller.

Enhver frugtbar Plet maa dyrkes. Enhver Kraft maa tages i Brug.

I det vestlige Canada findes store Arealer af god Jord, men Arbejdskraft mangler. Der maa sendes Hjælp til at faa Sæden i Jorden.

I 1917 avledes i Canada 225,000,000 Bushels Hvede. I 1918 maa Produktionen bringes op til 400,000,000 Bushels.

For at det kan ske, maa der sendes Arbejdskraft udefra. De forenede Staters Regering har Brug for enhver, der er i Stand til at udføre Farmarbejde i Aar. Vor egen Jord maa selvfølgelig dyrkes først, men vi maa tillige sende Hjælp til Canada. Saa snart vi har en Mand at undvære, maa han sendes til Canada. Skriv til dette Bureau, saa skal De faa Besked om, hvor De kan gøre størst Nytte. Arbejdere behøves i det vestlige Canada senest 5. April.

Lønningen til duelige Arbejdere vil være fra \$50 om Maanedens opad, med fri Kost og Logi.

De, der melder sig, vil blive budt hjertelig velkommen, finde gode Hjem og faa rigelig Kost og Løn. De vil kunne rejse i Canada frem og tilbage mellem Gænsen og Arbejdspladsen for 1 Cent per Mil.

Om nærmere Oplysninger, henvende man sig til U. S. EMPLOYMENT SERVICE, DEPT. OF LABOR, Washington, D. C.

Guldring. Billedskærer Laurits Peterfen og Hustru paa Thors funde ifl. "Evnbd. Dgbl." Torsdag d. 10. Januar fejre deres Guldring. Guldringdommen er Veteran fra Krigsaaret 1864; han gjorde da Tjeneste om Bord i Fregatten "Syl-land" og deltog i Sjøslaget ved Helgoland den 9. Maj 1864.

Dræbt ved et Fald. Enke efter Husmand Peter Brandsen, Lou, Marren Kirstine Brandsen, er afgaaet ved Døden som Følge af et Fald i det glatte Føre Nytaarsaftensdag.

Alderdomsunderstøttelse. Den 31. Marts 1917 nød ialt ca. 90,000 Personer Alderdomsunderstøttelse, nemlig 69,000 Hovedpersoner og 21,000 Bisperfoner. Desuden var der 1400 Personer, som fik midlertidig Understøttelse.

Til Alderdomsunderstøttelse anvendtes i 1916-17 ialt 20,442,000 Kr. (mod 17,769,000 Kr. i 1915-16), hvoraf 2,900,000 Kr. udgjorde Verdien af Underhold i Alderdomshjem, Asyl, Hospitaller o. lign.

For Salg. 80 Acres Farm snffes folgt. Skriv til James Nelson, Luch, Wisconsin.

James Nelson, Luch, Wisconsin.

Fra Boyton, Mass.

Fortfat fra Side 6.

Først skulde Kvinderne have Pengene hos deres Mænd til at købe Materiale for, som de saa med stor Flid og Anstrengelse laabede forfærlige Ting af, for at vi saa atter kunde komme og købe dem. Vi slog en tolv, fort Streg over dette og vedtog ved et Menighedsmøde, at vi to Gange om Aaret vilde gaa op og lægge en Gave paa Herrens Alter til Afbetaling af denne Gæld, og vi fattede som vort Maal, at vi vilde opnaa et afbetalt \$250.00 aarlig. Jeg ved at for de fleste Bedkommende, var disse to Dødsdage virkelig Festdage for os, thi de var altid forberedt ved Ven om, at Serren vilde velvillig os og give os, hvad vi bad om, og vi har altid faaet det, end- og Overflod de fleste Gange.

Ser er altsaa kun regnet med faste løbende Indtægter og Udgifter, men enhver, som tager Del i et Menighedsarbejde ved meget godt, at ved Siden deraf tjilles der saa uendelig mange Krav til de Medlemmer, som har en god Villie. For fort Tid siden blev vi gjort opmærksomme paa, at vort Barneapparat i Kirken var meget daarligt, det brændte alt for mange Kul, og det vilde i Længden være en stor Vespærelse, om vi fik to smaa Apparater sat ind, faaledes at vi kunde fyre i et eller to, efterform

Rødvindigheden krævede det, men det vilde koste \$205.00. Menigheden vedtog at føre Sagen igennem, og ved en Indsamling indkom ikke blot det nødvendige, men Overflod. Min Hustru og jeg har ofte, naar vi læste Skrifterne for indkomne Gaver til de forskellige Missioner, talt om, at der ser vi ikke meget for Vostons Bedkommende, endstønt vi vidste, at der vel næppe i nogen Menighed findes mere Dødsdage for Guds Riges Fremme end i Bethania.

Nu er det jo saadan en egen Sag at skrive faaledes om den Menighed, som jeg selv er en Part af, det kan jo godt blive betragtet som Selvrøst, Godmod eller hvad andre snuffe Benævnelser der kan findes, men det faar saa være.

Jeg føler en inderlig Trang til at fende disse faa Oplysninger ud over vort Samfund, og jeg har en bejmt Hensigt dermed, som jeg heller ikke skal prøve paa at skjule. Det har altid set ud for mig, som om de kære Præster derude omkring i de store Menigheder i Bethen, hvor Medlemsantallet kan udholde en hel Rubrik i Marsberetningen, har en vis Frygt for at komme her til Osien. Jeg vilde gerne, om jeg kunde tage lidt af denne Frygt bort. Ser er slet ikke saa daarligt at være, og her findes ogsaa Hjertel, som faar varmt for Guds Rige og Sjæles Frelse.

Da jeg nu er gaaet saa vidt, som jeg er i den Retning, maa jeg hellere gaa endnu videre for at gøre Stillingen klar. Mandt vore faste Udgifter vil det ses, at Bethania Menighed giver sin Præst en aarlig Løn paa \$900.00. De tre Høstidsofre, som Præsten faar, samt hvad han modtager paa anden Maade for forskellige Handlinger, kan jeg slet ikke gøre noget Overflod over; det er jo nærmest afhængig af Hjertelaget overfor Præsten personlig; men vort Kirkesamfund under Præsten her i Voston en aarlig Løn paa \$120.00 for at virke som Immigrant Præst, og den Mission er ikke den mindst betydningsfulde af Samfundets Missioner, da der under normale Forhold kommer ret mange Immigranter hertil, som paa den Maade straks ved Ankomsten bliver budt velkommen til vor lutheriske Kirke og hjælpen til Rette haade paa den ene og anden Maade.

Dermed er den faste Præstløn altsaa \$1020.00 aarlig, samt de tre Høstidsofre.

Serren har været god imod Bethania Menighed paa mange Maader, og ingen er bleven fattig af, hvad han har givet til Guds Rige, tværtimod, det har bragt Blygsel- se til os alle. Menighedens Medlemmer er alle sammen jævnt godt tilfiet i timelig Retning; selv i denne Vinter, som vist har været den værste i Mandts Minde, hvad huse Priiser og Mangel paa forskellige nødvendige Ting angaar, saa har dog, saabidt jeg ved, ingen af vore Medlemmer lidt Mangel.

Vi kunde blevet nødsaget til at lukke vor Kirke paa Grund af Kulmangel, da Kulhandlerne nægtede at levere Kul til Kirken, men vor Formand og Ræstformand, Brødrene Peter og Carl Petersen, anstiftede sig saa et Oestif og førte selv til Kulplaget, hvor det luffedes dem, efter mange Indvendinger, at faa et Læs Kul; de maatte selv besørge Arbejdet dermed; og det var nu slet ikke saa ubetydelig en Sag, idet Kullene maa bæres fra Bognen, op ad Trapperne og hen til Kælder Døren, men vi, som fender disse to Brødre, ved, hvilken Glæde det var for dem at gøre det og dermed forhindre en Standsning i vore Gudstjenester.

Ligeledes bør ogsaa den Villighed, som vore Malere lægger for Dagen, omtales og paaføres. Net ofte lægger vi Mærke til, at en eller flere af dem har været paa Færde med Malerhøften; der tales ikke meget om det, men Farverne paa de forskellige Steder taler tydeligere end Ord.

Ser Bethania Menighed noget for at faa flere af vore Landsmænd ind under Guds Ords Paavirking? Jeg skal ikke prøve paa at føre for den enkleste, men som Menighed har vi en Traktat-Missionsforening. Vi faar 150 Eksemplarer af det lille Ugeblad "Et

Ord med paa Vejen", som er udgivet af Kirkelig Forening for Andre Mission i Danmark, og vi har nu bestemt at bestille 25 Eksemplarer mere. Disse Blade fordeles vi imellem os og udfender regelmæssig hver Uge til bestemte Adresser. Mr. C. Fisher har nu i flere Aar anvendt ikke saa lidt af Tid og Kræfter paa at holde Orden og god System i dette Arbejde; med et Stempel trykker han Kirkens Navn og Adresse paa alle Bladene, før han uddeler dem til Medlemmerne; at disse Blade udretter noget, har vi haft flere Vidnesbyrd om.

Er der da ikke noget daarligt i Bethania Menighed? Der er der ganske sikkert! Gamle Adam synes ligesaa godt om Klimaet her ved Atlanterhavs-Kysten som ude paa Vestens Prærier; men jeg vil helst være fri for at bestæftige mig med den Serre. Som jeg begyndte, faaledes vil jeg slutte: Det set afhænger af Sjælene, hvormed det ses. Christian Nybo, 36 Ziffley Road, Jamaica Plain, Mass.

Dane Valley, Mont.

Da jeg af Menigheden i Dane Valley, Mont., er valgt til en af Kolonisations Agenterne, saa er det med det Maal for Sie at henlede Landsmænds Opmærksomhed paa den Anledning, der bydes her for faadanne, som snifer dyrkt eller uopdyrket Land, at jeg skriver.

Landet sælges fra \$15-40 pr. Acre. Det dureser et selvfølgelig "well improved Farms". Ser er en Del Settler af andre Nationaliteter, som bosatte sig her, før Danskerne kom; nogle af disse snifer at sælge.

Du, som læser dette, vil maasse sige: "Nah nej! Lad os da bare ikke komme op i det kolde Sjorne! eller paa de tørre Egne!" Ja, det kan blive kaldt, og det kan ogsaa blive tørt. Men jeg synes dog ikke, at Skuden er stort værre end i Nebraska og Iowa. Og selv om det er kaldt, kan vi faa alle de Kul, vi vil have, til \$2 pr. Ton. Det kan I vist ikke derne? Svad Torheden angaar, maa jeg sige, at vor Regnsald er 15-16 Tommer, men det er jo ikke altid, at man faar den i rette Tid, saa bliver Sjosten jo ikke saa stor. Men "total Failure" har vi ikke haft i de 10 Aar, jeg har været her.

Naar vi ser ud over vort danske Settlement, saa kan vi ikke sige andet, end Danskerne har gjort store Fremfærd. For ti Aar siden førte vi næsten alle til Røde i Lumber-Bogn, nu er det næsten ikke andet end Automobile eller "Ford's". For ti Aar tilbage havde vi vor Søndags-Gudstjeneste i Skolehuset, nu har vi vor egen Kirke og Præstehus, til en Verdi af ca. \$12,000 Guldfril! Alt dette viser dog, at Landet har nogen Værdi.

Nu til Slut vil jeg skrive lidt om Forretningslivet i McCabe. Vi ligger 2 1/2 Mil fra vor Kirke. Der er en dansk Mand, som tillige er vor Søndagskoleleder der handler med "Lumber" og "Implements". Der er ogsaa en dansk "Confectionery" og en dansk "Department Store" og en dansk Bank, og skulde dette Stkke komme den rette Mand for Sie, som har Anlag og Kapital, saa kom op, se paa Forholdene saa snart som muligt. Derfor nogen skulde sniffe bedre Oplysning angaaende "Landet", saa skriv til undertegnede.

Venlig Hilsen til Danstrens Læsere og Redaktør.

Ole P. Olsen, McCabe, Montana.

Det bedste Landbrugsdistrikt i Verden findes rundt Standard, Alberta, Canada.

Gennemsnitsaarl for de sidste 3 Aar af Hvede 44 Bushels per Acre.

Udfyllige gode Farme i det danske Settlement er til Salg mod lille Udbetaling, disse tilhører for det meste Folk af andre Nationer, som nu har samlet en Formue og sniffer at komme blandt deres egne.

Oplysninger gives beredvilligt af

Anthony W. Rasmussen, Standard, Alta., Canada.

Vi ønsker Deres Handel, Derfor er det os altid magtpaaliggende at sælge vore Varer til Dagens laveste Notering og med det samme levere Dem det bedste, der findes i Handelen. Er De ikke allerede en af vore faste mange Kunder, da skulde det glæde os, om De vil aflægge os et Besøg. SAA VI KAN STADFÆSTE HVAD VI HAR SAGT. SAS BROS.

STYLISH—DEPENDABLE FOOTWEAR For The Whole Family. SHOE REPAIRING. Blair Shoe Co. BLAIR, NEBRASKA.

Markedspriser. BLAIR, NEBR.: Hvede, pr. Bushel 2.00; Majs, new 80 lbs Nr. 4 1.55; Havre 82; Rug 82; Byg 82; Svin, Top 16.50. SOUTH OMAHA: Stude, good corned 12.00-12.50; Choice Feeders 10.00-11.00; Svin 16.00-16.90. CHICAGO: Hvede, nominel; Havre, wh. Nr. 2 89-92; Majs 1.70-1.85; Kartofler 1.88; Stude, Choice Corned 13.50; Svin 16.00-17.00.

HOTEL HARNEY. Omahas danske Hotel. 14th & Harney St.

Hygge, lyse og net møblerede Værelser. Her møder De altid Landsmænd fra de danske Menigheder i Nordveten. Moderate Priser. Al mulig Tjenstvilighed vises Gæsterne. Alle Sporvogne standser ved Døren. Chas. C. Sørensen, Ejer.

BØGER TIL HALV PRIS.

Skriv straks efter en større Fortegnelse over interessante og belærende Bøger, som vi for Tiden udsælger til halv Pris og derunder den sendes frit overalt. C. RASMUSSEN CO., 720-22 So. 4th St., Minneapolis, Minn.

Naar De er i Chicago besøg det kristelige Ungdomshjem 1652 North Rockwell Street, lige overfor Ebenezer Kife. — Dansk Madlavning. — Rimelige Priser. — Godt Selstøb i hyggelige Omgivelser.

Julius Petersen, Dansk Hardware-Forretning, anbefaler sig med alt henhørende Blair, Nebr.

Geo. Christiansen, UHRMAGER & JUVELER. Forsender over alt, Reparationer indbefattet. Room 402 Rose Bldg., Omaha, Nebr.

Dr. M. J. Jensen, Dansk Læge og Kirurg. Kontor: 303 Donaldson Building, 7de Gade & Nicollet Avenue, MINNEAPOLIS, MINN.

Ed. Matthiesen, Blair, Nebr.

Dr. E. R. Mead, Dentist, Rooms in Mayle Building, Phone 76.

State Bank, U. S. DEPOSITORY. Anbefaler sig med alt henhørende til Bankforretning — God Behandling og bestemte Priser. O. A. SCHMIDT, Pres. THOS. FINNELL, Cashier. BLAIR, NEBR.

Thone & Farnberg, fører et fuldstændigt Lager af al Slags ISENKRAM, TINVARE og MALERMATERIALE, INDLÆGNING AF VARMEAPPARATER, Vand- og Gæsedninger en Specialitet. BLAIR, NEBR.

Citizens State Bank, Blair, Nebr. T. Hermansen, Præsident. F. S. Matthiesen, Vice-Præsident. Fabe B. Gibson, Kasserer.

The Banking House of H. Castetter, Etableret 1850. Inkorporeret som Statsbank 1893. Grundkapital 100,000.00. Overakud 25,000.00. Alt til Bankforretning henhørende udføres. Renter betales paa faste Indskud. Enhvert Indskud i denne Bank er sikret under Statens Nebraskas Bankgarantilov. F.H. Castetter, Præsident. Mary Cost, Ass't. Cashier.